Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012700049

49

Nº 18, terça-feira, 27 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 27, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 9º da Portaria
TSE nº 173, de 23 de abril de 2025, resolve:

Art. 1º Dispensar Luiz Alfredo Lima Vieira, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Tecnologia da Informação, da Função Comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal, a contar de 21
de janeiro de 2026.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA STJ/GDG Nº 72, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 11 de junho 2025 e no
disposto nos arts. 9º, II, e 35, I e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Núcleo de Gerenciamento de
Precedentes e de Ações Coletivas:

I - Exonerar, a pedido, VINICIUS MAIA CUNHA DE BRITO, matrícula S068831, do
cargo em comissão de Coordenador de Gestão dos Precedentes Qualificados, código CJ-
2;

II - Dispensar FLÁVIA MENDES MASCARENHAS GÓES, matrícula S075960, da
função de confiança de Assessor C, código FC-6, da Coordenadoria de Análise de Recursos
Representativos da Controvérsia;

III - Nomear a servidora para o cargo em comissão de Coordenador de Gestão
dos Precedentes Qualificados, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Vinicius
Maia Cunha de Brito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSE AMÉRICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 73, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 11 de junho de 2025
e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Revogar a designação de FLÁVIA MENDES MASCARENHAS GÓES,
matrícula S075960, para substituir o Coordenador de Gestão dos Precedentes Qualificados,
código CJ-2, do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e de Ações Coletivas, objeto da
Portaria STJ/GDG n. 789 de 6 de outubro de 2025, publicada no Diário Oficial da União do
dia 9 subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 102, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 11 de junho
de 2025 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Classificação e
Distribuição de Processos, da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar de função de confiança:
NAIARA REZENDE GOMES, matrícula S042042, Assistente IV, código FC-4;
ALESSANDRA COSTA BORGES, matrícula S046803, Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
ALESSANDRA COSTA BORGES, matrícula S046803, Assistente IV, código FC-4, na

vaga decorrente da dispensa de Naiara Rezende Gomes;
NAIARA REZENDE GOMES, matrícula S042042, Assistente II, código FC-2, na

vaga decorrente da dispensa de Alessandra Costa Borges.
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria STJ/GDG n. 82 de 16 de janeiro de 2026,

publicada no Diário Oficial da União no dia 22 subsequente, seção 2, página 57.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 113, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de
11 de junho de 2025, resolve:

Art. 1º Designar JULIANA VALERIA DEL NERO POLETTI, matrícula S080491, para
a função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Imprensa e
Conteúdo, da Secretaria de Comunicação Social, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP
n. 35 de 17 de dezembro de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 114, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de
11 de junho de 2025, resolve:

Art. 1º Designar FRANCINE RIBEIRO TEIXEIRA, matrícula S062361, para a função
de confiança de Assessor C, código FC-6, da Assessoria Jurídica, na vaga decorrente da
dispensa de Dion Cássio Gomes Farias.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 115, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n.
19 de 11 de junho de 2025 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar VANESSA MOREIRA MARTINS, matrícula S072170, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Herman
Benjamin.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de Assessor C,
código FC-6, da Assessoria de Apoio a Julgamento Colegiado, na vaga decorrente da
Resolução STJ/GP n. 35 de 17 de dezembro de 2025.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 116, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de
11 de junho de 2025, resolve:

Art. 1º Designar ÂNGELA CRISTINA BET, matrícula S075218, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Gestão do Pró-Ser, da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 35
de 17 de dezembro de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 117, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de
11 de junho de 2025, resolve:

Art. 1º Designar DIEGO HELENO LOUZEIRO, matrícula S072928, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, da Secretaria de Auditoria Interna, na vaga
decorrente da Resolução STJ/GP n. 35 de 17 de dezembro de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 118, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de
11 de junho de 2025, resolve:

Art. 1º Designar GILSON FERNANDES RIBEIRO, matrícula S052080, para a função
de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Og Fernandes, na vaga
decorrente da dispensa de Raynara Kelli da Cunha Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 121, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de
11 de junho de 2025, resolve:

Art. 1º Designar ROSÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula S027000, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Acessibilidade e
Inclusão, na vaga decorrente da dispensa de Elinaldo Camêlo Paiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 30, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 3296 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 23/01/2026, resolve:

Designar o servidor NELSON YASUJI MORI, código 32461, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer o encargo de substituto
do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de Automação Inteligente e
Desenvolvimento Descentralizado, Nível FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Sistemas, em seus afastamentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 93, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais e considerando o decidido no PAe 0001879-32.2025.4.01.8009, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Ato Presi 53/2026 (24350482), publicado no DOU2 de 15/1/2026.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO Nº 94, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0003094-
36.2026.4.01.8000, resolve:

EXONERAR, nos termos do art. 35, I, da Lei 8112/1990, SUE ANNE FALCÃO DE
OLIVEIRA, do cargo em comissão, código CJ-1, de Chefe da Assessoria Parlamentar da
Presidência, a partir de 27/01/2026.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

PORTARIA PRESI Nº 45, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do art. 95 da Lei n. 8.112/90, bem
como o decidido no PAe 0001888-84.2026.4.01.8000, resolve:

AUTORIZAR, ad referendum da Corte Especial Administrativa, o afastamento
das atividades, com ônus limitado, da Juíza Federal MARA LINA SILVA DO CARMO, lotada
na na 14ª Vara Federal da Seção Judiciária de Goiás, para participar de evento institucional
a ser realizado na República de Angola, no período de 26 a 30/1/2026.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ATO PRES/TRF2 Nº 28, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo SEI nº 0004316-
80.2024.4.02.8000, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, em razão da perda do prazo legal para a posse, a nomeação
do candidato abaixo, da listagem ampla concorrência do cargo de ANALISTA
JUDICIÁRIO/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Área Apoio Especializado, Classe "A", Padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, de que trata o Ato PRES/TRF2 Nº
967, de 18/12/2025, publicado no DOU, Seção 2, de 19/12/2025, nos termos do art. 13, § 6º, da
Lei nº 8.112-90:
. .Qt. .Nome do(a) Candidato(a) .Class. .Origem da Vaga
. .1 .RODRIGO SCHAEFER GUIMARÃES .9º .exoneração de Matheus

Basilio Gagliano

LUIZ PAULO DA SILVA ARAÚJO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jussara Faria
Realce